
Juodligė (Sibiro opa)

• Sukelia – sporas gaminanti bakterija

• Sporos dirvoje išlieka gyvybingos keletą metų

• Esant tinkamoms sąlygoms sporos virsta bakterijomis ir sukelia ligą

• Juodligė gali pasireikšti 3 formomis:
– per odą
– kvėpavimo takus
– virškinamąjį traktą

• Šaltinis – sporomis užkrėsti gyvūninės kilmės produktai (pvz. vilna, 
termiškai neapdorota mėsa), dirvož emis

• Ž mogus nuo žmogaus neužsikrečia

• Laikas nuo infekcijos patekimo iki pirmųjų simptomų 7 d.

• Didelė rizika už sikrėsti žmonėms esantiems juodligės paplitimo 
vietoje 

• Profilaktika ir gydymas. Asmenims, įtariamiems už sikrėtus juodligės 
sporomis taikomas gydymas antibiotiniais preparatais, o taip pat 
skiepijimas.

• Skiepijimas nuo juodligės taikomas tik kai buvo / įtariama buvus 
sąlytis su juodligės sporomis (pvz. ž monėms buvusiems juodligės 
ž idinyje ir kt.)

• Simptomai priklauso nuo ligos formos:
– Odos forma

Sporos patenka per pažeistą odą dirbant su užkrėsta vilna, mėsa.

Atsiranda niež tintis patinimas, po 1-2 d. – iškyla pūslelė, kuri

virsta į skausmingą opą (1-3 cm. skersmens) su juoda dėme

vidury
– Kvėpavimo takų forma

Prasideda paprasto peršalimo simptomais, po kelių dienų -

dideliais kvėpavimo sutrikimais. Labai dažnai – mirtina
– Virškinamojo trakto

Ūmus virškinimo trakto už degimas. Pykinimas, apetito stoka,

vėmimas, karščiavimas, pilvo skausmai, vėmimas krauju, ūmus

viduriavimas. Miršta 25-60 % atvejų.

Jeigu buvote juodligės plitimo vietoje ir pajutote minėtus simptomus:
• būtinai kreipkitės medicinos pagalbos 

• nurodykite simptomus

• nurodykite, kad buvote vietoje, kur nustatyta juodligė ir kada ten buvote

• vykdykite visus specialistų nurodymus!

Kodėl juodligė?
Juodligės sporos gali būti panaudotos kaip teroristinio 
išpuolio priemonė (įtartini vokai su milteliais ir pan.)

Kaip apsaugoti save ir aplinkinius?
Gavę įtartiną siuntinį (voką, paketą ir pan.) neatidarinėkite jo!
Paskambinkite pagalbos telefonu 112


